23. Si hoc feceris, implebis imperium Dei, et praecepta ejus poteris sustentare;

et omnis hic populus revertetur ad loca sua cum pace.

24. Quibus auditis, Moyses fecit omnia, quae ille suggesterat.

25. Et electis viris strenuis de cuncto Israël, constituit eos principes populi, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios et decanos.

26. Qui judicabant plebem omni tempore; quidquid autem gravius erat, referebant ad eum, faciliora tantummodo judicantes.

27. Dimisitque cognatum suum, qui reversus abiit in terram suam. (Num. 10, 29.)

## CAPUT XIX.

*Juxta montem Sinai commemorato liberationis ex Aegypto beneficio, populus sanctificari jubetur, ut descendat Dominus in fulgere et tonitru, coram omni plebe Moysi locuturus.*

1. Mense tertio egressionis Israël de terra Aegypti, in die hac\*) venerunt in soliditudinem Sinai. (Num. 33, 15.)

2. Nam profecti de Raphidim, et pervenientes usque in desertum Sinai, castrametati sunt in eodem loco, ibique Israël fixit tentoria e regione montis.

3. Moyses autem ascendit ad Deum, vocavitque eum Dominus de monte, et ait: Haec dices domui Jacob, et annuntiabis filii Israël: (Act. 7, 38.)

4. Vos ipsi vidistis, quae fecerim Aegyptiis, quo modo portaverim vos super alas aquilarum, et assumserim mihi. (Deut. 29, 2.)

5. Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis; mea est enim omnis terra. (Ps. 23, 1.)

6. Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta. Haec sunt verba, quae loqueris ad filios Israël. (I. Petr. 2, 9.)

7. Venit Moyses, et convocatis majoribus natu populi, exposuit omnes sermones, quos mandaverat Dominus.

8. Respondit omnis populus simul: Cuncta, quae locutus est Dominus, faciemus. Cumque retulisset Moyses verba populi ad Dominum,

9. ait ei Dominus: Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te, et credat tibi in perpetuum. Nuntiavit ergo Moyses verba populi ad Dominum.

10. Qui dixit ei: Vade ad populum, et sanctifica illos hodie, et cras, laventque vestimenta sua.

11. Et sint parati in diem tertium; in die enim tertia descendet Dominus coram omni plebe super montem Sinai.

12. Constituesque terminos populo per circuitum, et dices ad eos: Cavete, ne ascendatis in montem, nec tangatis fines

\*) Id est, ejusdem numeri, videlicet tertia mensis tertii; ibique annum fere integrum mausebunt, ut vide est Num. 10, 11, 12.

illius; omnis, qui tesserit montem, morte morietur. (*Hebr. 12, 18.*)

13. Manus non tangat eum, sed lapidibus opprimetur, aut confodietur jaculis; sive jumentum fuerit, sive homo, non vivet. Cum cooperit clangere buccina, tunc ascendant in montem.

14. Descenditque Moyses de monte ad populum, et sanctificavit eum. Cumque lavisset vestimenta sua,

15. ait ad eos: Estote parati in diem tertium, et ne appropinquetis uxoribus vestris.

16. Jamque advenierat tertius dies, et mane inclinaruerat; et ecce coopererunt audi tornitrua, ac micare fulgura, et nubes densissima operire montem, clangorque buccinae vehementius perstrepebat; et timuit populus, qui erat in castris.

17. Cumque eduxisset eos Moyses in occursum Dei de loco castrorum, stetuerunt ad radices montis.

18. Totus autem mons Sinai sumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace; eratque omnis mons terribilis. (*Deut. 4, 11.*)

19. Et sonitus buccinae paulatim crescebat in majus, et prolixius tendebatur. Moyses loquebatur, et Deus respondebat ei.

20. Descenditque Dominus super montem Sinai in ipso montis vertice, et vocavit Moysen in cacumen ejus. Quo cum ascendisset,

21. dixit ad eum: Descende, et contesterare populum, ne forte velit transcendere terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo.

22. Sacerdotes \*) quoque, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur, ne percutiat eos.

23. Dixitque Moyses ad Dominum: Non poterit vulgus ascendere in montem Sinai; tu enim testificatus es, et jussisti, dicens: Pone terminos circa montem, et sanctifica illum.

24. Cui ait Dominus: Vade, descende, ascendasque tu et Aaron tecum; sacerdotes autem et populus ne transeant terminos, nec ascendant ad Dominum, ne forte interficiat illos.

25. Descenditque Moyses ad populum, et omnia narravit eis.

#### CAPUT XX.

*Moyses decalogum a Domino auditum territo populo narrat, ac terreum aut lapideum de insectis lapidibus altare fieri jubet, ad quod non sit per gradus ascendendum.*

(A. M. 2513. Mens. 3. ab exitu.)

1. Locutusque est Dominus cunctos sermones hos:

2. Ego sum Dominus Deus tuus, qui

\*) Primogeniti, quos sibi Deus consecraverait. Supr. 13, 2. Num. 8, 16. et seq. Hi enim administraverunt sacra, donec Levitae in eorum ordinem succederent. Vide infr. 24, 5.

eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis. (*Deut. 5, 6. Ps. 80, 11.*)

3. Non habebis deos alienos coram me.

4. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quae est in celo deserper, et quae in terra deorsum, nec eorum, quae sunt in aquis sub terra. (*Lev. 26, 1. Deut. 4, 15. Jos. 24, 14. Ps. 96, 7.*)

5. Non adorabis ea, neque coles; ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me,

6. et faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me, et custodiunt praecepta mea.

7. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum; nec enim habebit insontem Dominus eum, qui assunserit nomen Domini Dei sui frustra. (*Lev. 19, 12. Deut. 5, 11. Matth. 5, 33.*)

8. Memeato, ut diem sabbati sanctifices. (*Infr. 31, 13. Deut. 5, 13. Ezech. 20, 12.*)

9. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua.

10. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo, tu, et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum et advena, qui est intra portas tuas.

11. Sex enim diebus fecit Dominus colum et terram, et mare et omnia, quae in eis sunt, et requievit in die septimo; ideo bene dicxit Dominus diei sabbati, et sanctificavit eum. (*Gen. 2, 2.*)

12. \*) Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevis super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. (*Deut. 5, 16. Matth. 15, 4. Eph. 6, 2.*)

13. Non occides. (*Matth. 5, 21.*)

14. Non moechaberis.

15. Non furtum facies.

16. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

17. Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia, quae illius sunt. (*Rom. 7, 7. et 13, 9.*)

18. Cunctus autem populus videbat voces et lampades, et sonum buccinac, montisque fumantem, et perterriti ac pavore concussi, steterunt procul,

19. dicentes Moysi: Loquere tu nobis, et audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.

20. Et ait Moyses ad populum: Nolite timere; ut enim probaret vos, venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis.

21. Stetitque populus de longe. Moyses autem accessit ad caliginem, in qua erat Deus. (*Deut. 18, 16. Hebr. 12, 18.*)

22. Dixit praeterea Dominus ad Moysen: Haec dices filiis Israël: Vos vidistis, quod de celo locutus sim vobis.

23. Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis.

t) Fer. 4. post Dom. 3. Quadr.

24. Altare de terra facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, oves vestras et boves in omni loco, in quo memoria fuerit nominis mei; veniam ad te, et benedicam tibi. (*Infr. 27, 8. et 38, 7.*)

25. Quod si altare lapideum feceris mihi, non aedificabis illud de sectis lapidibus; si enim levaveris cultrum super eo, polluetur. (*Deut. 27, 5. Jos. 8, 31.*)

26. Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reveleter turpitudo tua.

### CAPUT XXI.

*Praecepta judicialia quoad emitios servos, et ancillas, furla, homicidia, parricidia, parentum maledicta, rixas, et talionis poenas atque cornupetam bovem.*

1. Haec sunt iudicia, quae propones eis.

2. Si emeris servum hebreum, sex annis serviet tibi; in septimo egredietur liber gratis. (*Deut. 15, 12. Jer. 34, 14.*)

3. Cum quali veste intraverit, cum tali exeat; si habens uxorem, et uxor egreditur simul.

4. Siu autem dominus dederit illi uxorem, et pepererit filios et filias, mulier et liberi ejus erunt domini sui; ipse vero exhibit cum vestitu suo.

5. Quod si dixerit servus: Dilligo dominum meum et uxorem ac liberos, non egrediar liber;

6. offeret eum dominus diis, et applicabitur ad ostium et postes, perforabitque aurem ejus subula, et erit ei servus in saeculum.

7. Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur, sicut ancillae exire consueverunt.

8. Si displicuerit oculis domini sui, cui tradita fuerat, dimittet eam; populo autem alieno vendendi non habebit potestatem, si spreverit eam.

9. Si autem filio suo desponderit eam, juxta morem siliarum faciet illi.

10. Quod si alteram ei acceperit, providebit puellae nuptias, et vestimenta, et pretium pudicitiae non negabit.

11. Si tria ista non fecerit, egredietur gratis absque pecunia.

12. Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur. (*Cler. 24, 17.*)

13. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus, constituant tibi locum, in quem fugere debeat. (*Deut. 19, 2.*)

14. Si quis per industram occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur.

15. Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

16. Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, convictus noxae, morte moriatur.

17. Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur. (*Cler. 20, 9. Prov. 20, 20. Matth. 15, 4. Marc. 7, 10.*)

18. Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo;

19. si surrexerit, et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit, qui percusserit, ita tamen, ut operas ejus et impensas in medicos restituant.

20. Qui percusserit servum suum vel ancillam virga, et mortui fuerint in manibus ejus, criminis reus crit.

21. Sin autem uno die vel duobus supervixerit, non subjacebit poenae, quia pecunia illius est.

22. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem praeguantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit; subjacebit damno, quantum maritus mulieris expetierit, et arbitrii judicaverint.

23. Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima,

24. oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, (*Lev. 24, 20. Deut. 19, 21. Matth. 5, 38.*)

25. adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

26. Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillae, et luscios eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo, quem eruit.

27. Dentein quoque si excusserit servo vel ancillae suea, similiter dimittet eos liberos.

28. Si bos cornu percusserit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obruetur, et non comedentur carnes ejus; dominus quoque bovis innocens erit.

29. Quod si bos cornupeta fuerit ab heri et nudiustertius, et contestati sunt dominum ejus, nec recluserit eum, occideritque virum aut mulierem; et bos lapidibus obruetur, et dominum ejus occident.

30. Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua, quidquid fuerit postulatus.

31. Filium quoque et filiam si cornu percusserit, simili sententiae subjacebit.

32. Si servum ancillamque invaserit, triconta siclos argenti domino dabit; bos vero lapidibus opprimetur.

33. Si quis apperuerit cisternam, et fodet, et non operuerit eam, cecideritque bos aut asinus in eam,

34. reddet dominus cisternae pretium jumentorum; quod autem mortuum est, ipsius crit.

35. Si bos alienus bovein alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, et divident pretium; cadaver autem mortui inter se dispergient.

36. Siu autem sciebat, quod bos cornupeta esset ab heri et nudiustertius, et non custodivit eum dominus suus, reddet bovem pro bove, et cadaver integrum accipiet.

## CAPUT XXII.

*Furti damnum illati poena; depositi, commodati atque stupri lex; idiotatriae supplicium; adrenae, viduae et pupillo nocentium poenae; mutui, usurae, et pignoris lex, ac obedientiae et decimarum.*

1. Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occiderit vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ove. (*II. Reg. 12, 6.*)

2. Si effringens fur domini sive susiddens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis.

3. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si non habuerit, quod pro furto reddat, ipse venundabitur.

4. Si inventum fuerit apud eum, quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituet.

5. Si laeserit quispiam agrum vel vinaciam, et dimiserit jumentum suum, ut de-passatur aliena, quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro damni aestimatione restituet.

6. Si egressus ignis invenerit spinas, et comprehendenter acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum, qui ignem succenderit.

7. Si quis commendaverit amico pecuniam, aut vas in custodiam, et ab eo, qui suscepiter, furto ablata fuerint, si inventus fur, duplum reddet.

8. Si latet fur, dominus domus applicabitur ad deos, et jurabit, quod non extenderit manum in rem proximi sui

9. ad perpetrandam fraudem, tam in bove, quam in asino, et ove ac vestimento, et quidquid damnum inferre potest; ad deos utriusque causa perveniet, et si illi judicaverint, duplum restituere proximo suo.

10. Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem et omne jumentum ad custodiam, et mortuum fuerit aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit;

11. Iusjurandum erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi sui, suspicietque Dominus iuramentum, et ille reddere non cogetur.

12. Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum domino. (*Gen. 31, 39.*)

13. Si comedistum a bestia, deferat ad eum, quod occisum est, et non restituet.

14. Qui a proximo suo quidquam horum mutuo postulaverit, et debilitatum aut mortuum fuerit, domino non praesente, reddere compelletur.

15. Quod si imprecentiarum dominus fuerit, non restituet, maxime si conductum venerat pro mercede operis sui.

16. Si seduxerit quis virginem neendum despousatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, et habebit eam uxorem. (*Deut. 22, 28.*)

17. Si pater virginis dare noluerit, red-

det pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt.

18. Maleficos non patieris vivere.

19. Qui coierit cum iumento, morte moriatur.

20. Qui immolat diis, occidetur, praeterquam Domiuo soli. (*Lev. 19, 4.*)

21. Advenam non contristabis, neque affiges eum; advenae enim et ipsi faustis in terra Aegypti.

22. Viduae et pupillo non nocebitis. (*Zach. 7, 10.*)

23. Si laeseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum,

24. et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestrae viduae, et filii vestri pupilli.

25. Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgabis eum quasi exactor, nec usuris op-primes.

26. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei. (*Deut. 24, 13.*)

27. Ipsum enim est solum, quo operitur, iudicamentum carnis ejus, nec habet aliud, in quo dormiat. Si clamaverit ad me, exaudiem eum, quia misericors sum.

28. Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices. (*Act. 25, 5.*)

29. Decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere; primogenitum filiorum tuorum dabis mihi. (*Supr. 13, 2, 12. Infr. 34, 19. Ezech. 44, 30.*)

30. De boibus quoque, et ovibus simili-ter facies. Septem diebus sit cum matre sua, die octava reddes illum mihi.

31. Viri sancti eritis mihi. Carnem, quae a bestiis fuerit praegustata, non comedetis, sed projicietis canibus. (*Lev. 22, 8.*)

## CAPUT XXIII.

*Leges praefixaes judicibus: bos et asinus inimici servandus; non accipienda judicibus munera. De anni et diei septimi quiete, tribusque festis praecipuis. De angelō in ducem itineris praemittendo, et praemiis servantium praecelta.*

1. Non suscipes vocem mendacii, nec iuges manum tuam, ut pro impio dicas falsum testimonium.

2. Nou sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies.

3. Pauperis quoque non misereberis in iudicio.

4. Si occurreris bovi inimici tui aut asino erranti, reduc ad eum. (*Deut. 22, 1.*)

5. Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo.

6. Non declinabis in iudicium pauperis.

7. Mendacium fugies. Insontem et justum non occides, quia aversor impium. (*Dan. 13, 53.*)

8. Nec accipes munera, quae etiam excaceant prudentes, et subvertunt verba iustorum. (*Deut. 16, 19. Eccli. 20, 31.*)

9. Peregrino molestus non eris; scitis enim advenarum animas, quia et ipsi peregrini fuistis in terra Aegypti. (*Gen. 46, 6.*)

10. Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus.

11. Anno autem septimo dimittes eam, et requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui; et quidquid reliquum fuerit, edant bestiae agri. Ita facies in vinea et in oliveto tuo. (*Lev. 25, 4.*)

12. Sex diebus operaberis; septimo die cessabis, ut requiescat bos et asinus tuus, et refrigeretur filius ancillae tuae et advena.

13. Omnia, quae dixi vobis, custodite. Et per nomen externorum deorum non jurabitis, neque audiatur ex ore vestro.

14. Tribus vicibus per singulos annos mili festa celebrabitis.

15. Solemnitatem azymorum custodies. Septem diebus comedes azyma, sicut praecepi tibi, tempore mensis novorum, quando egressus es de Aegypto. Non apparebis in conspectu meo vacuus. (*Supr. 13, 3, 4. Infr. 34, 22.*) (*Deut. 16, 16. Eccli. 35, 6.*)

16. Et solemnitatem messis primitivo-rum operis tui, quacumque seminaveris in agro, solemnitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro.

17. Ter in anno apparebit omne masculinum tunu coram Domino Deo tuo. (*Infr. 34, 23. Deut. 16, 16.*)

18. Non immolabis super fermento sanguinem victimae meae, nec remanebit adeps solemnitatis meae usque mane.

19. Primitias frugum terre tuae deferes in domum Domini Dei tui. Non coques hoedum in lacte matris suae. (*Infr. 34, 26.*) (*Deut. 14, 21.*)

20. Ecce ego mittam angelum meum, qui praecedat te, et custodiat in via, et introducat in locum, quem paravi.

21. Observa eum, et audi vocem ejus, nec contempnendum putas, quia non dimittet, cum peccaveris, et est nomen meum in illo.

22. Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia, quae loquer, inimicus ero inimicis tuis, et affigam affigentes te. (*Deut. 7, 11.*)

23. Praecedet te angelus meus, et introducet te ad Amorrhaeum, et Heithaeum, et Pherezaeum, Chananaeumque, et Hevaeanum, et Jebusaeum, quos ego conteram. (*Infr. 33, 2. Jos. 24, 11.*)

24. Non adorabis deos eorum, nec coles eos; non facies opera eorum, sed destrues eos, et confringes statuas eorum. (*Deut. 7, 22.*)

25. Servietisque Domino Deo vestro, ut benedicam panibus tuis et aquis, et aufera-m infirmitatem de medio tui.

26. Non erit infoecunda nec sterilis in terra tua; numerum dierum tuorum im-plebo.

27. Terrorem meum mittam in praecur-

sum tuum, et occidam omnem populum, ad quem ingredieris, cunctorumque ini- micorum tuorum coram te terga vertam,

28. emittens crabrones prius, qui fugabunt Hevaeanum, et Chananaeum, et Heithaeum, antequam introeas. (*Deut. 7, 20.*)

29. Non ejiciam eos a facie tua anno uno, ne terra iu solitudinem redigatur, et crescant contra te bestiae.

30. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec augearis, et possidens terram.

31. Ponam autem terminos tuos a mari rubro usque ad mare Palaestinorum, et a deserto usque ad fluvium; tradam in manibus vestris habitatores terrae, et ejiciam eos de conspectu vestro.

32. Non inhibe cum eis foedus, nec cum diis eorum. (*Infr. 34, 15. Deut. 7, 2.*)

33. Non habitent in terra tua, ne forte peccare te faciant in me, si servieris dils eorum; quod tibi certe erit in scandalum.

#### CAPUT XXIV.

*Oblatis Domino sacrificiis, foederisque sanguine in populum resperso, Moyses, caeteris ad radicem montis manentibus, solus in montem ascendit, ubi cum Domino quadraginta diebus permansit.*

1. Moysi quoque dixit: Ascende ad Dominum tu, et Aaron, Nadab, et Abiu, et septuaginta seunes ex Israël, et adorabitis procul.

2. Solusque Moyses ascendet ad Dominum, et illi non appropinquabunt; nec populus ascendet cum eo.

3. Venit ergo Moyses et narravit plebi omnia verba Domini atque judicia, respon-ditque omnis populus una voce: Omnia verba Domini, quae locutus est, faciemus.

4. Scripsit autem Moyses universos sermones Domini. Et mane consurgens, aedi-ficavit altare ad radices montis, et duode-cim titulos per duodecim tribus Israël.

5. Misitque juvenes \*) de filiis Israël, et ohtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, vitulos.

6. Tulit itaque Moyses dimidiad partem sanguinis, et misit in crateras; partem autem residuam fudit super altare.

7. Assumensque volumen foederis, legit, audiute populo. Qui dixerunt: Omnia, quae locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes.

8. Ille vero sumtum sanguinem resper-sit in populum, et ait: *Hic est sanguis foederis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his.* (*Hebr. 9, 20.*)

9. Ascenderuntque Moyses et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta de senioribus Israël,

10. et viderunt Deum Israël; et sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi coelum, cum serenum est.

\*) Chald. et Arabs primogenitos, ante institutum scilicet leviticum sacerdotium. Vid. supr. 19, 22.

11. Nec super eos, qui procul recesserant de filiis Israël, misit manum suam, videruntque Deum, et comederunt ac biberunt.

12. <sup>f)</sup> Dixit autem Dominus ad Moysem: Ascende ad me in montem, et esto ibi; daboque tibi tabulas lapideas, et legem ac mandata, quae scripsi, ut doceas eos.

13. Surrexerunt Moyses et Josue minister ejus, ascendensque Moyses in montem Dei,

14. senioribus ait: Expectate hic, donec revertamur ad vos. Habetis Aaron et Ioseph et Balaam; si quid natum fuerit quaestio- nis, referetis ad eos.

15. Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem,

16. et habitavit gloria Domini superna, tegens illum nube sex diebus; septimo autem die vocavit eum de medio caliginis.

17. Erat autem species gloriae Domini, quasi ignis ardens super verticem montis in conspectu filiorum Israël.

18. Ingressusque Moyses medium nebulae, ascendit in montem, et fuit ibi quadriginta diebus, et quadraginta noctibus. (*Deut. 9, 9.*)

#### CAPUT XXV.

*Jubetur primiarium ac donorum oblationem ad Dei tabernaculum formandum, arcam, mensam, et candelabrum, cunctaque illis pertinentia.*

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere filii Israël, ut tollant mihi primitias ab omni homine, qui offeret ultroneus, accipietis eas. (*Infr. 35, 5.*)

3. Haec sunt autem, quae accipere debetis: aurum, et argentum et aës,

4. hyacinthum et purpuram, coccumque bis tinctum, et byssum, pilos caprarum,

5. et pelles arietum rubricatas, pellesque janthinas, et ligna setim;

6. oleum ad luminaria concinnanda; aromata in unguentum, et thymiamata boui odoris;

7. lapides onychinos, et gemmas ad ornandum ephod ac rationale.

8. Facientque mihi sanctuarium, et habita- bito in medio eorum;

9. juxta omnem similitudinem taberna- culi, quod ostendam tibi, et omnium va- sorum, in cultum ejus, sicutque faciebat il- lud. (*Hebr. 9, 2.*)

10. Arcam de lignis setim compingite, cuius longitudine habeat duos et semis cu- bitos, latitudo cubitum et dimidium, alti- tudo cubitum similiter ac semissem.

11. Et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris, faciesque supra coronam auream per circuitum,

12. et quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arcae angulos: duo circuli sint in latere uno, et duo in al- tero.

f) Fer. 4. Quat. Temp. Quadr.

13. Facies quoque vectes de lignis se- tim, et operies eos auro.

14. Inducesque per circulos, qui sunt in arcae lateribus, ut portetur in eis;

15. qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis.

16. Ponesque in arca testificationem, quam dabo tibi.

17. Facies et propitiatorium de auro mundissimo. Duos cubitos et dimidium te- nebit longitudine ejus, et cubitum ac semis- sem latitudine.

18. Duos quoque Cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oraculi.

19. Cherub unus sit in latere uno, et alter in altero.

20. Utrumque latus propitiatorii tegant, expandentes alas et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versis vultibus in propitiatorium, quo operienda est arca,

21. in qua pones testimonium, quod da- bo tibi.

22. Inde praecipiam, et loquar ad te super propitiatorium, ac de medio duorum Cherubim, qui erunt super arcam testi- monii, cuncta, quae mandabo per te filii Israël.

23. Facies et mensam de lignis setim, habentem duos cubitos longitudinis, et in latitudine cubitum, et in altitudine cubi- tum ac semissem.

24. Et inaurabis eam auro purissimo, faciesque illi labium aureum per circui- tum,

25. et ipsi labio coronam interrassilem altam quatuor digitis, et super illam, alteram coronam aureolam.

26. Quatuor quoque circulos aureos praeparabis, et pones eos in quatuor angulis ejusdem mensae per singulos pedes.

27. Subter coronam erunt circuli aurei, ut mittantur vectes per eos, et possit mensa portari.

28. Ipsos quoque vectes facies de lignis setim, et circumdabis auro ad subven- diam mensam.

29. Parabis et acetabula, ac phialas, thuribula et cyathos, in quibus offerenda sunt libamina, ex auro purissimo.

30. Et pones super mensam panes pro- positionis iu conspectu meo semper.

31. Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo, hastile ejus, et calamos, scyphos, et sphæcrulas ac lilia ex ipso procedentia.

32. Sex calami egredientur de lateribus, tres ex uno latere, et tres ex altero.

33. Tres scyphi quasi iu nucis modum per calamos singulos, sphæcrulaque simul et lilium; et tres similiiter scyphi instar nucis in calamo altero, sphæcrulaque simul et lilium. Hoc erit opus sex calamorum, qui producendi sunt de hastili.

34. In ipso autem candelabro <sup>\*)</sup> erunt quatuor scyphi in nucis modum, sphæcrulaque per singulos et lilia.

35. Sphaerulæ sub duobus calamis per

\*) Id est, in ipso hastili.

tria loca, qui simul sex fiunt, procedentes de hastili uno.

36. Et sphaerulae igitur et calami ex ipso crunt, universa ductilia de auro purissimo.

37. Facies et lucernas septem, et pones eas super candelabrum, ut luccant ex adverso.

38. Emunctoria quoque, et ubi, quae emuncta sunt, extinguantur, fiant de auro purissimo.

39. Omne pondus candelabri cum universis vasis suis habebit talentum auri purissimi.

40. Taspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. (*Hebr. 8, 5. Act. 7, 44.*)

#### CAPUT XXVI.

*Forma ac constructio tabernaculi moy-saici, veli, arcae, propitiatorii, mensae, candelabri, et tentorii, juxta suas quaeque mensuras.*

1. Tabernaculum vero ita facies: Decem cortinas de byssō retorta, et hyacintho, ac purpura cocoque bis tincto, varia-tas opere plumario facies.

2. Longitudo cortinae unius habebit vi-ginti octo cubitos, latitudo quatuor cubitorum erit. Unius mensurae sient universa tentoria.

3. Quinque cortinæ sibi jungentur mu-tuo, et aliae quinque nexus simili cohæ-rebant.

4. Ansulas hyacinthinas in lateribus ac summitatibus facies cortinarum, ut possint invicem copulari.

5. Quinquagena ansulas cortina habebit in utraque parte ita insertas, ut ansa contra ansam veniat, et altera alteri pos-sit aptari.

6. Facies et quinquaginta circulos au-reos, quibus cortinarum vela jungenda sunt, ut unum tabernaculum fiat.

7. Facies et saga cilicina undecim ad operiendum tectum tabernaculi.

8. Longitudo sagi unius habebit triginta cubitos, et latitudo quatuor. Aequa erit mensura sagorum omnium.

9. E quibus quinque junges seorsum, et sex sibi matuo copulabis ita, ut sextum sagum in fronte tecti duplices.

10. Facies et quinquaginta ansas in ora sagi unius, ut conjungi cum altero queat, et quinquaginta ansas in ora sagi alte-rius, ut cum altero copuletur.

11. Facies et quinquaginta fibulas ace-nas, quibus jungantur ansae, ut unum ex omnibus ope-riumentum fiat.

12. Quod autem superfuerit in sagis, quae parantur tecto, id est unum sagum, quod amplius est, ex medietate ejus ope-ries posteriora tabernaculi.

13. Et cubitus ex una parte pendebit, et alter ex altera, qui plus est in sagorum longitudine, utrumque latus taberna-culi protegens.